
Nº 058  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  24/08/2023 

 
1 

 

IMPRENSA OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

 

ÓRGÃO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO 
DIA 24 DE AGOSTO DE 2023 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2023 Nº 058 

Prefeitura Municipal de Coromandel 
DECRETO Nº 200 DE 22 DE AGOSTO DE 2023. 

 
“DISPÕE SOBRE TRANSFORMAÇÃO DE ÁREA RURAL EM ZONA DE URBANIZAÇÃO (ZUE)”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COROMANDEL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 2.053 DE 21 DE 
JANEIRO DE 2016, DA LEI FEDERAL Nº 6.766, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1979, E LEI COMPLEMENTAR Nº 193 DE 13 DE MAIO 
DE 2021, 

 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica desmembrada uma área rural de 00,25,64ha da matrícula 9.813 de propriedade do Sr. PERCILIANO DE 

OLIVEIRA CAMPOS, e posteriormente transformada em Zona de Urbanização Específica. 
Art. 2º - Após a transformação em Zona de Urbanização Específica, a referida área terá 2.564m2 (dois mil quinhentos e 

sessenta e quatro metros quadrados) e será denominada CHÁCARA de acordo com o Art. 12 da Lei Complementar nº 193 de 13 de 
maio de 2021. 

Art. 3º - Faz parte integrante do presente decreto a cópia do croqui da referida área. 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Coromandel, 22 de Agosto de 2023. 

 
 

Fernando Breno Valadares Vieira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 201 DE 22 DE AGOSTO DE 2023. 

 
“DISPÕE SOBRE ANEXAÇÃO DE LOTE URBANO”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COROMANDEL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 2.053 DE 21 DE 
JANEIRO DE 2016 E DA LEI FEDERAL Nº 6.766, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1979, 
 
DECRETA: 
Art. 1º - Ficam anexados os lotes 118 e 128, quadra 005, setor 012, de propriedade de JOÃO PAULO VARGAS LEMES. 
Art. 2º - Após a anexação o lote ficará com o número 128 e as seguintes medidas: 
Lote nº 128: 20,00m de frente pela Rua Dante Pereira dos Santos, 20,00m de fundo e 20,00m de cada lateral, com área total de 
400,04m2. 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Coromandel, 22 de Agosto de 2023. 

 
Fernando Breno Valadares Vieira 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Extrato de Publicação 
 

Extrato do Termo de Cessão de Uso nº 2/2023.  SEI nº 0000032-92.2023.6.13.8096. Objeto: Empréstimo por tempo limitado, do 
Sistema Eletrônico de Votação (urnas eletrônicas, programas e flash cards), para utilização nas Eleições Unificadas dos Membros dos 
Conselhos Tutelares, a realizar-se no dia 1º de Outubro de 2023, para atender o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA, do Município de Coromandel-MG. Cedente: Tribunal Regional Eleitoral do Estado de Minas Gerais. Cessionário: 
Município de Coromandel-MG. Vigência: a partir da data de publicação e término 60 (sessenta) dias após a realização da eleição. 
 

Coromandel, Minas Gerais, 24 de agosto de 2023. 
 

Fernando Breno Valadares Vieira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Chamamento Público de Patrocínio 002/2023- Objeto: Captação de recursos financeiros, por meio de COTAS DE PATROCÍNIO nos 
termos da Lei Municipal nº 4836 de 20 de Janeiro de 2023, para a realização do evento ‘‘Centenário – 100 anos de Coromandel’ e-mail 
gabinete@coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à 
Rua Artur Bernardes n° 170.  

Coromandel-MG, 24 de agosto de 2023. 
 

Franciene Raquel Pereira Paiva 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO. 



Nº 058  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  24/08/2023 

 
2 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos interessados os avisos de licitação  a seguir: 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos interessados os avisos de licitação  a seguir: 
 
Concorrência Pública nº 01/2023. Será realizado no dia 18/10/2023 às 08:00h o Processo  n° 160/2023, do Tipo Menor Preço 
Global.Objeto:Contratação de empresa especializada em engenharia para execução de obra de redes de drenagem pluvial no bairro Piteiras, 
no município de Coromandel/MG, conforme contrato de financiamento celebrado com o BDMG/BF nº 363.773/23, no âmbito do Programa 
BDMG Mobilidade. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br, www.licitanet.com.br ou pelo telefone 34-
3841-1344. Coromandel-MG, 24 de agosto de 2023. Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Presidente da CPL. 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos interessados o aviso de ratificação das Dispensas a seguir: 
 
DISPENSA nº: 39/2023 - Processo nº: 163/2023. Objeto: Aquisição de pecas para revisão de 500 horas da maquina New Holland RJ170 a serviço 
da Gestão Municipal de Infraestrutura Rural, em favor daBAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS – CNPJ: 18.209.965/0007-
40. Valor: R$2.670,14.E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. 
Coromandel-MG, 23 de agosto de 2023. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal 
 
DISPENSA nº: 40/2023 - Processo nº: 164/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de revisão em 
máquina pesada com deslocamento do técnico de Uberlândia até Coromandel para revisão de 500 horas da maquina New Holland RG 170 a 
serviço da Gestão Municipal de Infraestrutura Rural, em favor daBAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS – CNPJ: 
18.209.965/0007-40. Valor: R$2.995,20.    E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-
3841-1344. Coromandel-MG, 23 de agosto de 2023. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal 
 
DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 41/2023 - Processo nº: 165/2023.Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, 
nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias entre a 
administração publica e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse 
público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho inseridos em termo de 
fomento. Será considerado dispensável o chamamento público em razão do previsto no art.29 da lei 13.019 de 2014, e o recurso ser oriundo de 
emenda impositiva do Legislativo Municipal, objetivando a transferência de recursos financeiros no valor de R$ 4.345,40, em parcela única, 
através da Gestão Municipalde Inclusão Social e Esporte, para a Associação Arca de Noé, visando custear a aquisição de gêneros alimentícios, 
conforme plano de trabalho, em favor daASSOCIACAO ARCA DE NOE – CNPJ: 26.303.724/0001-06. Valor: R$4.345,40.    E-mail: 
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 23 de agosto de 2023. 
Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal 

 
DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 42/2023 - Processo nº: 166/2023. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, 
nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias entre a 
administração publica e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse 
público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho inseridos em termo de 
fomento. Será considerado dispensável o chamamento publico, em razão do previsto no art.29 da lei 13.019 de 2014, e o recurso ser oriundo 
de emenda parlamentar dep. Zé Vitor nº 40770003, custeio MAC, OF nº28/2023, objetivando a transferência de recursos financeiros no valor de 
R$ 50.000,00,  em parcela única, através da Gestão Municipal  de Saúde,  para a  Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Coromandel - 
APAE, visando custear parte das despesas da associação, conforme plano de trabalho, em favor daASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE COROMANDEL– CNPJ: 22.238.505/0001-21. Valor: R$50.000,00.E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 23 de agosto de 2023. Fernando Breno Valadares Vieira – 
Prefeito Municipal 

 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos interessados o aviso de ratificação da Inexigibilidade a seguir: 

 

INEXIGIBILIDADE/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 44/2023 - Processo nº: 167/2023. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins 
lucrativos, nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias entre a 
administração publica e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse 
público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho inseridos em termo de 
fomento. Será considerado inexigível o chamamento publico, em razão do previsto no art.31 da lei 13.019 de 2014, e lei autorizada municipal 
nº 4.899 de 12 de julho de 2023, objetivando a transferência de recursos financeiros no valor de R$ 250.000,00 em parcela única, através da 
Gestão Municipal de Inclusão Social e Esporte  para a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Coromandel - APAE, visando custear o 
projeto parque multidisciplinar IUP6D, conforme plano de trabalho, em favor daASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
COROMANDEL– CNPJ: 22.238.505/0001-21. Valor: R$250.000,00.E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br 
ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 23 de agosto de 2023. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 



Nº 058  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  24/08/2023 

 
3 

 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos interessados os extratosdos contratos a seguir: 
 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 062/2023- Processo n° 154/2023. Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de seguro 
de veículos, para atender Secretarias e setores da Prefeitura Municipal de Coromandel-MG, referente ao Contrato nº 708/2023. Partes: 
Prefeitura Municipal de Coromandel, GENTE SEGURADORA SA -CNPJ: 90.180.605/0001-02. Valor global: R$11.440,70 e PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS – CNPJ: 61.198.164/0001-60 Valor global: 17.485,83Vigência: 23/08/2023 a 23/08/2024. Coromandel-MG, 
23 de agosto de 2023. Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Presidente da CPL. 
 
DISPENSA nº: 39/2023 - Processo nº: 163/2023. Objeto: Aquisição de pecas para revisão de 500 horas da maquina New Holland RJ 170 a 
serviço da Gestão Municipal de Infraestrutura Rural, referente ao Contrato nº 706/2023.  Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e 
BAMAQ S/A BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS- CNPJ:18.209.965/0001-54. Valor R$2.670,14. Validade: 23/08/2023 a 
29/09/2023. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 23 
de agosto de 2023. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal 
 
DISPENSA nº: 40/2023 - Processo nº: 164/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de revisão em 
máquina pesada com deslocamento do técnico de Uberlândia até Coromandel para revisão de 500 horas da maquina New Holland RG 170 a 
serviço da Gestão Municipal de Infraestrutura Rural, referente ao Contrato nº 707/2023.  Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e 
BAMAQ S/A BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS- CNPJ:18.209.965/0001-54. Valor R$2.995,20. Validade: 23/08/2023 a 
29/09/2023. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 23 
de agosto de 2023. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal 
 
DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 41/2023 - Processo nº: 165/2023. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, 
nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias entre a 
administração publica e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse 
público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho inseridos em termo de 
fomento. Será considerado dispensável o chamamento público em razão do previsto no art.29 da lei 13.019 de 2014, e o recurso ser oriundo 
de emenda impositiva do Legislativo Municipal, objetivando a transferência de recursos financeiros no valor de R$ 4.345,40, em parcela única, 
através da Gestão Municipal de Inclusão Social e Esporte, para a Associação Arca de Noé, visando custear a aquisição de gêneros alimentícios, 
conforme plano de trabalho, referente ao Contrato nº 710/2023.Termo de Fomento nº43/2023.  Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel 
e ASSOCIACAO ARCA DE NOE– CNPJ: 26.303.724/0001-06. Valor: R$4.345,40. Validade: 23/08/2023 a 31/12/2023. E-mail: 
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 23 de agosto de 2023. 
Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal 
 
DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 42/2023 - Processo nº: 166/2023. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, 
nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias entre a 
administração publica e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse 
público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho inseridos em termo de 
fomento. Será considerado dispensável o chamamento publico, em razão do previsto no art.29 da lei 13.019 de 2014, e o recurso ser oriundo 
de emenda parlamentar dep. Zé Vitor nº 40770003, custeio MAC, OF nº28/2023, objetivando a transferência de recursos financeiros no valor 
de R$ 50.000,00,em parcela única, através da Gestão Municipal  de Saúde,  para a  Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Coromandel - APAE, visando custear parte das despesas da associação, conforme plano de trabalho, referente ao Contrato nº 711/2023. 
Termo de Fomento nº44/2023.  Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
COROMANDEL - APAE– CNPJ: 22.238.505/0001-21. Valor: R$ 50.000,00. Validade: 23/08/2023 a 31/12/2023. E-mail: 
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 23 de agosto de 2023. 
Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal 
 
INEXIGIBILIDADE/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 44/2023 - Processo nº: 167/2023. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins 
lucrativos, nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias entre a 
administração publica e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse 
público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho inseridos em termo de 
fomento. Será considerado inexigível o chamamento publico, em razão do previsto no art.31 da lei 13.019 de 2014, e lei autorizada municipal 
nº 4.899 de 12 de julho de 2023, objetivando a transferência de recursos financeiros no valor de R$ 250.000,00 em parcela única, através da 
Gestão Municipal de Inclusão Social e Esporte  para a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Coromandel - APAE, visando custear o 
projeto parque multidisciplinar IUP6D, conforme plano de trabalho, referente ao Contrato nº 712/2023. Termo de Fomento nº45/2023.  
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE COROMANDEL - APAE – CNPJ: 
22.238.505/0001-21. Valor: R$ 250.000,00. Validade: 23/08/2023 a 31/12/2023. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 23 de agosto de 2023. Fernando Breno Valadares Vieira – 
Prefeito Municipal 
 

EXPEDIENTE 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel 
Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier 
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel 

(34) 3841-1344 


